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PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 28.10.2022, în cadrul şedinţei ordinare a 

Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 
 

  Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 920 din 21.10.2022, în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134, alin. 1, 
lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare. 

  La şedinţă participă un număr de 19 consilieri locali din 19 convocați.  
              Dnul viceprimar, ing. Bulaicon Constantin: Bună ziua! Bine ați venit la ședința 
ordinară a Consiliului Local, aferentă lunii octombrie. Ordinea de zi va fost pusă la dispoziție 
cu materialele aferente în termenul legal.  Cu permisiunea dumneavoastră  suplimentez 
ordinea de zi cu 1 proiect. Este vorba despre ”Târgul  Mărului”, pe care domnul Primar a 
reușit să îl organizeze împreună cu Consiliul Județean. Propuneri pentru completarea 
ordinii de zi? Nu sunt. 
     Proiectul ordinii de zi :            
              1. Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 27.09.2022  şi 12.10.2022; 
             2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului Municipiului 
Fălticeni la data de 30.09.2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
              3. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
              4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 
Spitalului Municipal Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

        Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
     5. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit în 
vederea concesionării directe a unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat 
al municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
               6. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise 
pentru închirierea unor spaţii din incinta Centrului medical Fălticeni, situat pe strada 
Ion Creangă, nr. 1, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
              7. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării  unui Centru Local de 
Informare și Promovare Turistică  în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Fălticeni și depunerea documentației la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului în 
vederea acreditării - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
           8. Proiect de hotărâre privind vânzarea cu plata integrală a unei locuinţe ANL - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
            9. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic 
şi didactic auxiliar pentru luna SEPTEMBRIE 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

10. Proiect de hotărâre privind includerea în Inventarul bunurilor imobile care 
aparțin domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren în 
vederea întabulării/înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în 
evidențele de cadastru și carte funciară   - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 



 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
             11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea prevederilor H.C.L. 
nr. 127/ 27.06.2022 pentru aprobarea depunerii documentaţiei la Ministerul  
Antreprenoriatului şi Turismului — Direcţia Generală Turism pentru iniţierea unei 
hotărâri de Guvern în vederea atestării Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava ca 
staţiune turistică de interes local  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si 
de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
         12. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 2  la contractul de  
concesiune încheiat între Municipiul Fălticeni și S.C.SIMOS CAFE S.R.L. Fălticeni - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia 
mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 
 13. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unei suprafețe de teren și modificarea anexei la Inventarul 
bunurilor aparținând domeniului privat - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia 
mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
           14. Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniului public al 
Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, în domeniul privat al acestuia și aprobarea 
demolării construcției înscrise în evidențele de carte funciară nr. 36869 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia 
mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 



    SUPLIMENTARE 
 Proiect de hotărâre privind  Organizarea în perioada 29-30  octombrie 2022, a 
evenimentului ”Târgul Mărului” ediția a XVII-a - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia 
mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;     
              Se supune la vot ordinea de zi în totalitate, respectiv - Proiectul ordinii de zi al 
şedinţei extraordinare din data de 28.10.2022, cu completările ulterioare.  

 Ordinea de zi, se aprobă în totalitate cu 19 voturi „pentru”. 
 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv  procesele – verbale ale 

şedinţelor din data de 27.09.2022, și 12.10.2022. 
 Dna secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc supune la vot procesele-

verbale ale ședințelor din data de 27.09.2022, și 12.10.2022. acestea fiind aprobate cu 
unanimitate de voturi, respectiv cu 19  voturi „pentru”.  
            Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea execuției bugetului Municipiului Fălticeni la data de 30.09.2022 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Dnul viceprimar, ing. Bulaicon Constantin: Pentru asigurarea timpului financiar , 
în fiecare an se aprobă execuția bugetului, trimestrială și acum aprobăm pe trimestru. Așa 
cum ați văzut din materialele prezentate, este diferența dintre încasări și plăți, plus suma 
utilizată  din anii precedenți, - 3.161lei. Diferența între încasări și plăți la bugetul instituțiilor 
publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii - 5.741.986 lei. Din 
creditul aflat în derulare s-a tras suma de 2.744.921 lei, până la sfârșitul lunii, s-au făcut 
plăți de 2.201.482 lei. Încasările și veniturile proprii sunt similare celor din anul precedent. 
Estimăm că pe parcursul execuției bugetare, încasările vor fi mai mari decât veniturile 
programate în buget. Vom majora cheltuielile bugetare în funcție de priorități. Primăria este 
pe plus.  SL     upunem analizei și aprobării dumneavoastră acest proiect de hotărâre. 
              Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

  Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
             Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
               Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv 19 voturi „pentru”. 
              Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre  privind 
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 
     Dnul viceprimar, ing. Bulaicon Constantin: Față de materialele pe care le-ați 
primit, a apărut o modificare, adică în 26 oct., a fost publicată o Hotărâre de Guvern -1306, 



prin care am primit sumele din T.v.a.( taxa pe valoare adăugată), pentru echilibrare - 23 mii 
lei. Bineînțeles, a trebuit să reintroducem aceste sume în buget și atunci apar modificări. 
Supunem spre analiză  și aprobare acest proiect de hotărâre. 
   Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

  Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
             Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
             Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv 19 voturi „pentru”. 
             Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al Spitalului Municipal Fălticeni 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
   Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Spitalul Municipal a solicitat 
aprobarea Organigramei și a Statutului de funcții, în vederea modificărilor apărute între 
ianuarie și august 2022. Aceste modificări sunt cuprinse în Organigramă și Statul de funcții 
și propun spre aprobare și acest proiect. 
   Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

  Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

  Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
             Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
     Dna secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc: Consemnăm pe cei ce nu 
pot vota, respectiv - 
             Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
aprobarea studiului de oportunitate întocmit în vederea concesionării directe a unor 
suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al municipiului Fălticeni - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;    
    Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Potrivit Legii 50/1991,  terenuri 
destinate construirii se pot concesiona fără licitație publică, cu taxa de redevență și sunt 
câteva cereri pentru suprafețe mici. 
       Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

  Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  



 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
             Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
             Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru închirierea unor spaţii din 
incinta Centrului medical Fălticeni, situat pe strada Ion Creangă, nr. 1, proprietatea 
privată a Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
    Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Ați aprobat  în alte ședințe că, 
această clădire a fost adusă la standarde normale pentru 2022. Au rămas spații libere și 
sunt la dosar cereri pentru a fi închiriate spații, tot cu activitate medicală. În urma unui 
raport de evaluare, compartimentele specializate ale primăriei au întocmit un Regulament - 
cadru pentru organizarea  acestor licitații.  Am urmat acest cod și vă propun spre aprobare. 
    Dna secretar general, jr. Busuioc Mihaela: Vă rog să faceți propuneri pentru 
membri  în Comisia de evaluare. 
   Dna consilier local. ed. Dulgheriu Maria: Propun pentru membru titular pe 
domnul Ilie Cosmin-Alexandru, iar pentru membru supleant pe domnul Răzvan Haidău. 
      Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

  Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  
 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
             Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
   Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
aprobarea înființării  unui Centru Local de Informare și Promovare Turistică  în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni și depunerea documentației la 
Ministerul Antreprenoriatului și Turismului în vederea acreditării - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Pentru promovarea Municipiului 
Fălticeni, ca valoare istorică, culturală și turistică, pe plan național și internațional, în scopul  
creșterii ca destinație turistică, am depus în data de 5 octombrie documentația. În vederea 
obținerii unui certificat de acreditare, se impune înființarea unui centru Local de Informare și 
promovare Turistică în structura organigramei Municipiului Fălticeni, conform legislației. 
Sediul, va fi stabilit în incinta Galeriei Oamenilor de Seamă situată pe str. Sucevei, nr. 91. 
 Centrul Local de Informare şi Promovare Turistică va facilita informarea şi 
promovarea turistică a zonei turistice a municipiului Fălticeni, prin punerea la dispoziţia 
turiştilor a materialelor de promovare locale, regionale sau naţionale; informarea privind 
oferta locală de cazare; organizarea de manifestări cu specific turistic pe plan local; 
activităţi de marketing intern şi extern cu rol în creşterea circulaţiei turistice locale şi 
regionale; consilierea cu privire la alegerea diverselor produse turistice locale şi regionale; 



cooperarea cu instituţiile locale şi regionale pe probleme de turism; furnizarea de date 
statistice referitoare la circulaţia turistică locală şi regională; furnizarea de informaţii 
referitoare la activităţile turistice şi oferta turistică pe plan local şi regional, oferirea cu titlu 
gratuit de produse şi servicii de tipul: materiale informaţionale, participarea la târgurile de 
turism şi alte manifestări expoziţionale, seminarii, work-shop-uri şi diferite evenimente de 
interes turistic; promovarea municipiului Fălticeni ca destinaţie turistică în reviste, publicaţii 
de specialitate, site-uri specializate de promovare turistică şi prin intermediul canalelor 
mass-media. Funcționarea va fi de luni până duminică între orele 10,00 – 17,00. Având în 
vedere aceste materiale și informații pe care vi le-am dat, propun analizei și aprobării 
dumneavoastră acest proiect. 

Dnul consilier Local, Stoica Cozmin: Am și eu o întrebare. De ce s-a ales locația 
respectivă și de ce 3 persoane? 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Pentru că e un spațiu pe care îl putem 
folosi. Va mai fi și reabilitat, inclusiv demolat un corp, cu parcare realizată. Nu avem altă 
posibilitate la momentul acesta, știți foarte bine că Primăria va intra în renovare și atunci 
trebuie să relocăm toate serviciile. Și atunci am considerat că acolo este o posibilitate. Asta 
a fost criteriul. Nu este neaparat, bătut în cuie. 

Dnul administrator public, prof. Rădulescu Alexandru: În primul rând este spațiu 
acolo, în al doilea rând, este deja reabilitat și dotat, în al treilea rând avem acces auto și 
parcare.  Personalul care va deservi este tot din personalul deja prins în organigramă, care 
vor lucra ore suplimentare față de fișa postului. 

Dnul consilier Local, Stoica Cozmin: Ok. Deci nu vor fi posturi noi? 
Dnul administrator public, prof. Rădulescu Alexandru: Nu. 
Dnul consilier Local, Stoica Cozmin:Ok. Mulțumesc. 

 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
  Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
vânzarea cu plata integrală a unei locuinţe ANL - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Conform legii, chiriașul poate 
cumpăra spațiul în care locuiește dacă îndeplinește condițiile. În acest caz e și cu plată 
integrală, îndeplinește toate condițiile, deci supunem aprobării dumneavoastră. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  



Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
 Dna secretar general, jr. Busuioc Mihaela: Putem reveni la punctul de dinainte. 
Din totalul de 17 voturi exprimate, domnul Ilie Cozmin a obținut 15 voturi ”pentru” și domnul 
Haidău Răzvan 15 voturi ”pentru”. Sunt considerați deja membri în Comisia de evaluare. 
Mulțumesc. 
 Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar pentru luna 
SEPTEMBRIE 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:   Se știe, că în fiecare lună, supunem 
aprobării decontarea navetei personalului didactic. Propun analizei și aprobării acest 
proiect. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
 Dna consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia: Prezent, nu votez. 

Dna secretar general, jr. Busuioc Mihaela: Consemnăm. 
Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 

includerea în Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren în vederea întabulării/înscrierii cu 
caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară   
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:  Comisiile de inventariere au identificat 
un grup de 9 terenuri, care trebuie incluse în domeniul privat al Municipiului Fălticeni, așa 
că supun aprobării dumneavoastră și acest proiect de hotărâre. 

Dnul consilier Local, Stoica Cozmin: Am și eu o observație, procesul verbal nu are 
3 semnături. 

Dna secretar general, jr. Busuioc Mihaela: Vi le pot comunica pe toate. La 
momentul la care v-am comunicat materialele, nu era semnat de toată lumea. Cred că ați 
mai găsit documente nesemnate, dar pot fi verificate că sunt însușite prin semnătură de 
colegi.  

Dnul consilier Local, Stoica Cozmin: Ideea e că mai sunt persoane care citesc 
articolele și Hotărârile de Consiliu Local și ne iau la rost.  De ce nu s-a făcut aia ? De ce nu 
ai semnalat chestia asta? 

Dna secretar general, jr. Busuioc Mihaela: Mi se pare corect să răspundeți. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  



Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     

Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea prevederilor H.C.L. nr. 127/ 27.06.2022 pentru aprobarea 
depunerii documentaţiei la Ministerul  Antreprenoriatului şi Turismului — Direcţia 
Generală Turism pentru iniţierea unei hotărâri de Guvern în vederea atestării 
Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava ca staţiune turistică de interes local  - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:    Ne dorim ca Municipiul Fălticeni să 
devină stațiune turistică  și în vederea acreditării se impune delimitarea zonei turistice 
pentru a pune în valoare obiective turistice din municipiu. Știți și dumneavoastră că avem 
”Nada Florilor” cu tot ce există acolo și e în continuă dezvoltare. Muzeele și în special 
Muzeul Ion Irimescu, e renumit pe plan național și internațional. Pentru acesta s-a făcut o 
delimitare care să cuprindă zonele de cea mai mare importanță din punct de vedere al 
turismului. Din documente se vede că s-a delimitat strada Nicolae Beldiceanu, Pleșești 
Gane, Aleea Teilor, Strada Sucevei. Sunt prinse toate obiectivele turistice.  

 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
 Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea actului adițional nr. 2  la contractul de  concesiune încheiat între 
Municipiul Fălticeni și S.C.SIMOS CAFE S.R.L. Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:   S-a schimbat concesionarul din 
Simos în  Calistru. Cel care era administrator la această societate și conform normativelor 
legale ar trebui să fie el concesionar. Vă propun trecerea din S.C.SIMOS CAFE S.R.L. 
Fălticeni, în Calistru Camelia, persoană fizică. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  



Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.          
  Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unei 
suprafețe de teren și modificarea anexei la Inventarul bunurilor aparținând 
domeniului privat - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:    Au fost incluse în domeniul privat 9 
suprafețe de teren. La măsurători s-a găsit o diferență de 20 metri la una din poziții, în loc 
de 44 vor rămâne 24 metri pătrați. Supunem spre votul dumneavoastră.  
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.         
 Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
trecerea unor imobile din domeniului public al Municipiului Fălticeni, judeţul 
Suceava, în domeniul privat al acestuia și aprobarea demolării construcției înscrise 
în evidențele de carte funciară nr. 36869 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:    E vorba de 3 situații. Una la Casa 
Mortuară, care pentru a fi scoasă la licitație trebuie să treacă în domeniul privat al 
Municipiului Fălticeni. Atât clădirea,  Casa Mortuară  cu suprafața de 131mp și terenul  
aferent în suprafață de 317mp cât  și  construcția anexa (garaj)  cu suprafața de 28 mp și 
terenul aferent în suprafață de 226mp. Apoi la Galeria Oamenilor de Seamă, cum am 
discutat la celălalt proiect, se amenajează acea cameră pentru înfiinţarea Centrului Local 
de Informare şi Promovare Turistică și o parcare de 330 mp. La fel, camera si suprafața 
trebuie să intre în domeniul privat ca să putem să intervenim. Va fi demolat construcția C1, 
fapt care impune trecerea Corpului B  al Galeriei Oamenilor de Seamă și terenul aferent 
acestuia, din domeniul public în domeniul privat al municipiului. Supun analizei și aprobării 
dumneavoastră și acest proiect, pentru a putea realiza ceea ce ne-am propus. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  



Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
 Se trece la următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
proiect de hotărâre privind  Organizarea în perioada 29-30  octombrie 2022, a 
evenimentului ”Târgul Mărului” ediția a XVII-a - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon:    Considerăm că este o strategie de 
punere în valoare a potențialului municipiului și a zonei. Ne dorim să păstrăm tradiționalul și 
tot ce a fost bun dinainte, să dăm ocazia producătorilor să își poată prezenta produsele. 
Sunt o mândrie pentru zona noastră. O colaborare frumoasă între noi și Consiliul Județean, 
care ne-au pus la dispoziție scenele, plus ajutor cu Ansamblul profesionist ”Ciprian 
Porumbescu” din Suceava. Mulțumim pe această cale, probabil că o va face și domnul 
Primar, pentru că este o colaborare frumoasă pentru Municipiul Fălticeni. Vă propun 
aprobarea  calității de partener a Asociației ”Produs în Bucovina”, în vederea organizării 
celei de a-XVII-a ediții a ”Târgului Mărului”, aprobarea calității de partener a Consiliului 
Județean Suceava și alocarea de la bugetul local a sumei de 25.500 lei în vederea 
organizării acestui eveniment. 
 Dna consilier local, ed. Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dnul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

Dna consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

Dnul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

Dnul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
           Dna consilier local, Amariei Mariana– preşedinte de ședință: Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19 voturi „pentru”.     
            Dna consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință declară ședința 
închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 
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